1203. Ecclesia s. Michaelis Ripae parva, sita extra et prope civitatem, restaurata fuit anno 1678 a Z. B., ex nostro To. 2 *Variarum Inscript.* 1348. Ex meo opere *XXX dierum Ripensium* cap. 2, num. 37 et 56¹⁵⁰ constat quod anno 1234 vixit Mucius quondam Bocii syndicus et procurator Fraternalitatis Sancti Michaelis Ripae et convivii eiusdem Fraternalitatis. Numero 88 anno 1265 Albertinus de Malcoredo syndicus et procurator Fraternalitatis ecclesiae S. Michaelis de Ripa. Capsa 3, num. 8 anno 1303 vixerunt ser Albertinus quondam Rambaldi, Benevenuto quondam Vivioni et alii Fratres ecclesiae S. Michaelis prope Ripam. In eadem ecclesia fuit anno 1159 die 25 martii Sanctus Adelpretus episcopus tridentinus cum pluribus nobiles et aliis, ut constat ex diplomate relato a meo Bonello To. 2 pag. 403.

1204. Ecclesia s. Rochi Avolani, de qua num. 2. Campana eius crepuit anno isto

¹⁵⁰ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Inventarium archivi ripensis civici exhibens compendium literale veterum eius monumentorum servata ipsorum dictione ac phrasi necnon codicum manuscriptorum notitiam. Attexitur index potestatum, aliorumque rectorum ripensium ex iisdem monumentis et codicibus erutus.* Riva 1791, pp. xxiv-479. Trento, BSB MS 17.

1803, fuitque refusa eodem anno mense augusto Tridenti per Clappanos¹⁵¹.

1205. Ecclesia s. Mariae dicta *del Piazzo* de Rippa, cui providus vir Petrus quondam ser Gulielmi de Sosiis de Cognola iacens in lecto die 22 maii 1612 suo testamento reliquit aliquid. Quia vero votum fecerat de illa visitanda praecepit quod ab alio eius nomine visitaretur, eique offerretur tronus unus. Vide nostrum *Chronicon Trinitarium* n. 622 et supra num. 676.

1206. Ecclesia s. Desiderii de Campolongo in Ausugio apud Mansus Novaleti, de qua ad annum 1027. Nunc supersunt eius rudera tantum. Vide *Monumenta Bonelliana* et nostrum *Episcoparium Quadruplex* pag. 284.

1207. Ecclesia s. Laurentii curata Banalis Interioris, idest villularum Prati, Prusae, Glolli, Bergii, Pergnani, Senasii et Olasii. Est Prati, habetque circa se caemeterium. In ea posuit stabiliter Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum anno 1747 curatus Aldrigetus Thovatus patruus meus, contranitente parrocho Carolo Orlando Luto. Sumptus fecit presbyter Dominicus Brunellus de Senasio, publicus professor Universitatis Oenipontanae.

1208. Ecclesia s. Ioannis Baptistae Sachi plebis Lizanae anno 1493. In ea anno 1579 fuerunt sex altaria, idest 1. S. Ioannis Baptistae; 2. Sanctissimi Sacramenti; 3. S. Nicolai cum Confraternitate s. Nicolai dicta; 4. S. Bernardini; 5. S. Rochi; 6. S. Antonii. Praefata Confraternitas s. Nicolai, dicta Zattorum, idest eorum qui rates per Athesim conducunt, tunc fuit nova et necdum confirmata.

1209. Ecclesia s. Thomae Villanovani cum monasterio monialium Ordinis s. Augustini, apud Saccum Vallis Lagarinae anno 1782. Nondum absoluta fuit anno 1749, suppressa vero fuit anno a Iosepho secundo post annum 1783.

1210. Ecclesia Mortis Tridenti de qua supra num. 911. Inter manuscriptos sermones quondam celebris nostri P. Benedicti Bonelli de Cavalesio unum reperi cum hoc titulo: "Sermone sopra la memoria della Fondazione dell'inclita Confraternita della Morte eretta in Trento dopo la rovina del contagio l'anno 1634 recitato nel 1734 (anno centesimo di tal erezione, funesto per le guerre, scismi ed infausti pronostici) nella chiesa chiamata della Morte di detta città, dopo la Pasqua. Incipit: *Pax vobis, nolite timere etc. Città e Diocesi di Trento fondata da Ermagora.*

1211. Ecclesia s. Rochi. Festum s. Rochi cum aliqua solemnitate, statua etiam ipsius exposita, celebratur Tridenti in ecclesia Suffragii. Vide infra num. 1214.

1212. Ecclesia parochialis s. Mariae Assumptae Maleti anno 1642 quo in ea fuit Confraternitas sanctorum Fabiani et Sebastiani et Rochi. Aliaque Confraternitas sanctissimi Rosarii.

1213. Ecclesia s. Bernardini de Tridento, cui Gratiadeus de Campo anno 1459 in suo testamento reliquit quinquaginta marchas argenti pro construenda in ea quadam

¹⁵¹ Famiglia Chiappani fonditori di campane.

capella. Reliquit et alia.

1214. Ecclesia s. Rochi. In ecclesia Domus Dei Tridenti, prope portam orientalem est recens imago s. Rochi cum inscriptione ista: *Ellemosina in onore del glorioso nostro protettore s. Rocco*. Ibidem est etiam capsula pro eadem eleemosyna.

1215. Ecclesia s. Annae de Supramonte. Anno 1412 die 21 februarii fuit Tridenti dominus Frater Henricus Ordinis s. Benedicti, habitator in monasterio sanctae Annae de Supramonte.

1216. Ecclesia s. Stephani Villazani, de qua supra num. 1183. Statuta fuerat translatio Sanctissimi Sacramenti et iurium curatialis ab ecclesia veteri s. Bartholomaei ad ecclesiam novam s. Stephani hoc anno 1803, facianda cum solemnitate die dominico 25 septembris. Ast pars contraria interposuit appellationem ad dominum Ioannem Strobellium commissarium imperialis regiae delegationis provisoriae Tridenti in castro residentem, qui die 23 vetuit huiusmodi translationem usque ad aliam declarationem. Ita scripsit hac die 24 septembris curatus Villazani Ioannes Baptista Onestingel ad nostrum P. Davidem¹⁵² Thearnitanum, huius conventus Guardianum, qui sermonem ad populum in tali functione habiturus erat.

1217. Ecclesia beatae Mariae Virginis supra Lastas Tridenti, cui reliquit 25 renenses in suo testamento dominus Ioannes Maria Thim civis Tridenti. Anno autem 1633 fuit fabricae eiusdem ecclesiae administrator deputatus a perillustri et multum reverendo domino Luca Machaneo Vicario Generali in spiritualibus Tridenti admodum reverendus presbyter dominus Ioannes Paulus Parisius.

1218. Ecclesia s. Mariae de Bondono plebis Condini, comitatus Lodroni, cui anno 1646 presbyter Antonius de Ferrariis de Bondono capellanus ecclesiae cathedralis Tridenti, reliquit duos fundos cum onere perpetuo duarum Missarum quolibet mense, prout retuli in Inventario tridentini archivi Orphanotrophii, pag. m. 793.

1219. Ecclesia s. Petri de Vico Meani, cuius mentio ad annum 1739.

1220. Ecclesia sanctorum *Cosmae ac Damiani* in loco alla Vella, quam construxit et aedificavit nobilis et admodum reverendus dominus Blasius de Oliveriis civis Tridenti, uti constat ex eius ultimo testamento publicato die 16 iunii 1674. In quo etiam celebrari mandavit in dicta capella Missam unam pro salute animae suae singulo quoque die festo mensium iulii, augusti, septembris et octobris in perpetuum. Videsis num. 707.

1221. Ecclesia Beatae Mariae Virginis Dolorosae, sanctique Romedii confessoris inter Barcum Superius et Barcum Inferius plebis Albiani erecta anno 1744 et benedicta per parochum Thomasium die 15 ianuarii 1745.

1222. Ecclesia s. Antonii Patavini apud Albanum, consecrata die 2 iunii 1670 per Sigismundum Alphonsum episcopum tridentinum.

¹⁵² Degara.

1223. Ecclesia curata s. Laurentii Vighi et Darei Rendenaë. Ita scripsit in aedibus curatilibus s. Laurentii eiusdem Benedictus Ioseph Chiappani curatus die 22 maii 1793 apposito sigillo exhibente s. Laurentium martyrem cum inscriptione ista: *Sigil. Eccl. S. Laurentii Vighi et Darei Rendenaë*. Ceterum in Clerologio tridentinae dioecesis 1803 est Ioseph Benini Gavatii Curatus Vici et Daredi.

1224. Ecclesia s. Catharinae virginis martyris Castaneti in Ausugio Perginensi hoc anno 1803. Ecclesia s. Catharinae in quadam villa Perginensi fuit etiam anno 1166¹⁵³.

1225. Ecclesiae Fratrum Capuccinorum Custodiae Tridentinae, idest conventuum Tridenti, Roboreti, Arci, Alae ac duorum hospitiorum seu Residentiarum noviter erectarum Maleti et Condini, ex decreto Capituli romani generalis Capuccinorum anno 1747 confirmato a regina Hungariae Maria Teresia Viennae die 21 februarii 1748, unitae fuerunt Provinciae Germanico-tirolensi eorundem Capuccinorum. Concessit tamen eadem regina in citato suo decreto quod in proximo Capitulo generali Fratres tridentini possent sibi procurare unionem cum Provinciae Lombardiae. Hanc obtinuerunt usque ad tempora Iosephi secundi. Hoc anno 1804 nullius Provinciae sunt, sed Deo serviunt cum Ministro suo provinciali, nulli Provinciae adgregati.

1226. Ecclesia parva s. Antonii abbatis in agro Villatianensi in loco cui nomen Manum, patronatus diminae Victoriae viduae baronissae Crosinae hoc anno 1804.

1227. Ecclesia s. Thomasii in territorio Rippae anno 1539 die 29 decembris qua fuit conductor loci s. Thomasii eiusdem Antonius quondam Guielmi Ceschini de Cologna Theni.

1228 Ecclesiola palatii Rippae anno 1539.

1229. Ecclesia Sornorum, pro qua procurante vicinia eiusdem loci, spectantis ad parochiam Sancti Michaelis Athesini, campanam fuderunt librarum 270¹⁵⁴ pretio librarum 810¹⁵⁵ anno 1797 Bartholomaeus et filii Clappani tridentini, qui campanam veterem librarum 250 pro libris 525 acceperunt a Sornitanis.

1230. Ecclesia s. Martini in Montibus Rippae anno 1541, nam eodem anno fuit super Dorso sancti Martini in Montibus Rippae multitudo populi, ubi audivit publicari quoddam proclama per notarium et viatorem communitatis Rippae.

1231. Ecclesia sanctae Columbae, de qua supra num. 790. Porro s. Columba virgo et martyr Cordubensis hispana passa est anno Christi 853 die 17 septembris teste s. Eulogio apud venerabilem Baronium in Notis Martyrologii eiusque festum diu celebratum fuit die 31 decembris quia dies eius passionis fuit ignotus, quo quidem die vel tunc festum agebatur Sanctae Columbae virginis martyris Senonensis, passae circa annum 275. Aliae quoque Sanctae Columbae recensentur nempe S. Columba martyr in Anglia 16 martii; S. Columba martyr in Lusitania 1 primo martii; S. Columba virgo monialis Aquileiensis defuncta Osopi anno 453; S. Columba Reatina Tertiaria s.

¹⁵³ La notizia è riportata nel famoso documento falso datato 1166.

¹⁵⁴ Qui la parola *libra* è riferita al peso.

¹⁵⁵ Qui la parola *libra* (lira) indica una moneta.

Dominici defuncta Perusii die 20 maii anno 1501.

1232. Ecclesia s. Bartholomaei de Fangolino plebis Rippae anno 1539 ac 1542.

1233. Ecclesia s. Apolloniae in castro Medii Sancti Petri, de qua supra pag. 51, num. 163. Ibi, ut accepi, olim, nunc nescio, celebrari consuevit festum eiusdem Sanctae cum solemnibus vesperis utrisque, ac Missa, necnon benedictione cum eius dente. Pariter in dominica Passionis ibi fuit solemnitas, quia ibidem est una ex spinis Domini Nostri Iesu Christi.

1234. Ecclesia Mortis Tridenti. Hoc anno 1804 mense ianuario in ea instituta fuit Societas Devotorum s. Antonii Patavini, exposita ipsius Sancti effigie ac Reliquia, creatoque ministro primario Antonio comite de Wolchenstein. Reliquiam dedit ei Reverendus dominus Ioannes Vigilius de Carolis capellanus Archiconfraternitatis Mortis. Instituta vero fuit probante Vicario in spiritualibus Generali Simone Albano canonico Zambaitio, quia desiit alia penes Patres Minoritas Conventuales, profanata eorum ecclesia Sancti Patris Nostri Francisci extra muros orientales.

1235. Ecclesia s. Ioannis Tridenti nulla est, quamvis ibi sit Contrata Sancti Ioannis appellata prope hospitale italicum, quod dicitur *Domus Dei*. Ceterum occurrit mihi Contrata s. Ioannis anno 1721, Contrata s. Ioannis, ubi Domus Dei, anno 1728; Contrata prope s. Ioannem Sanctae Mariae Maioris Tridenti anno 1521; Contrata s. Ioannis post ecclesiam s. Mariae Maioris anno 1546; Contrata s. Ioannis penes ecclesiam s. Mariae Maioris anno 1660, Forsan dicitur Contrata Sancti Ioannis quia s. Ioannes eleemosynarius patriarcha Alexandrinus fuit patronus Hospitalaris, idest Ordinis Hospitalaris s. Ioannis Hiersolymitani, prout monent Bollandiani 23 ianuarii, pag. 533.

1236. Ecclesia s. Valentini martyr is apud Tayum in Anaunia Inferiori.

1237. Ecclesia s. Valentini martyr is de Civezano. Vide supra num. 124.

1238. Ecclesia sanctocrum Rochi et Michaelis Ripae. Anno 1540 die 30 mensis martii, in palatio residentiae magnifici domini Praetoris Rippae, in praesentia praefati magnifici domini Praetoris et plurium civium data et concessa fuit libertas domino Francisco Cremonense, ser Georgio Guarienti et magistro Ioanni Mateo Vianini construendi locum ad Sanctum Michaellem pro capella sancti Rochi et sancti Michaelis, dummodo habeant licentiam a reverendissimo domino nostro Tridenti. Sic ad litteram liber Diurnalis spectabilis communitatis Ripae num. 17 ab anno 1538 usque ad 1548.

1239. Anno 1548 die iovis 29 decembris scripta fuit charta per Ioannem Bondum notarium communitatis Rippae sub Logia ecclesiae s. Thomasii iurisdictionis Rippae, praesentibus Ioanne Patena et reverendo domino Fratre Angelo quondam ser Pasii de Zenariis de plebe Blezi testibus. Ibiq; ser Iacobus Pedercini dictus Marcasso conductor loci s. Thomasii solvit domino Veronesio a Bundo cabalerio communis anni praesentis rainensem unum solitum annuatim persolvi pro custodiis, quae venerunt ad dictum locum. Populus Rippae cum vexillo communitatis terrae Rippae more solito antiquo. Et in dicta ecclesia cantata fuit Missa more solito per reverendum dominum Petrum Ricambonum vel eius capellanum. Praesentibus domino Antonio Moscardini,

domino Salvoto Honofrio sindicis communis Rippae anni praesentis. Ex Diurnali 17 iam citato fol. 285, col. 2.

1240. Ecclesia s. Georgii apud Tridentum. Anno 1650 bona ecclesiae s. Georgii in pertinentiis Tridenti loco dicto *alla Scala*.

1241. Ecclesiae sanctorum Christophori et Antonii de Pomarolo. Earum rector simulque Beneficiatus et capellanus ecclesiae cathedralis tridentinae anno 1630 et 1631 fuit admodum reverendus dominus Antonius de Ferrariis de Bondono plebis Condini.

1242. Ecclesia s. Catharinae in pertinentiis Perzini; nam anno 1641 memoratum fuit vineale positum in pertinentiis Perzini a Santa Catharina. Memorata fuit etiam anno 1166¹⁵⁶.

1243. Ecclesia cathedralis Tridenti. Anno 1602 altare sancti Sisini in ecclesia cathedrali Tridenti habuit iura in loco dicto *a Zan* apud Sanctum Donatum in pertinentiis Tridenti.

1244. Ecclesia sanctorum martyrum Viti, Modesti et Crescentiae curata Castaneti in Ausugio Superiori, parochiaque Perginensi anno 1786.

1245. Ecclesia sanctorum Viti et Modesti curata Cognolae anno 1783, 1788, 1789 in pagella comunione paschalis. Ecclesia sancti Viti supra Tridentum anno 1330 et 1439. Ecclesia sanctorum Viti, Modesti et Crescentiae Cognolae anno 1769. Ecclesia s. Viti Cognolae annis 1523, 1526, 1532, 1534, 1537, 1540, 1542, 1557, 1588, 1589, 1594, 1595, 1597, 1627, 1738. Ecclesia sanctorum Viti et Modesti Cognolae annis 1595, 1597. Vide nostrum *Parochiale* To. 2. cap. 129 ac 130.

1246. Ecclesia s. Andreae Arci. Confraternitas Confalonis, dicta etiam Confraternitas Disciplinae, atque Charitatis Arci, est fundatrix et perpetua administratrix ecclesiae s. Andreae ac hospitii pauperum Arci, prout dicit folium typis editum contra *Franciscum Antonium Sanctorium archipresbyterum Arci sub titulo Avviso di un Amatore della verità*. Superest *il Libro delli Statuti della ven. Confraternita del Confalone di s. Andrea d'Arco*.

1247. Ecclesia s. Antonii spectans ad dictam Confraternitatem Confalonis Arci, quae demolita fuit occasione fabricae ecclesiae collegiatae propter quod in ecclesia s. Andreae fuit erectum altare s. Antonii. Ex dicto folio.

1248. Ecclesia s. Martini de Gazadina plebis Meani anno 1613 quo facta fuit mentio etiam nemoris ecclesiae s. Martini et Dossi de sancto Martino.

1249. Ecclesia sanctorum Fabiani et Sebastiani de Terragnolo ante annum 1470 ex Marco Pezzo presbytero Veronensi, dein paroco s. Bartholomaei Teutonici et vicario foraneo ne' suoi *Novissimi illustrati monumenti de' Cimbri* To. 2, Verona 1785, Libro 3, pag. 86.

¹⁵⁶ Notizia riportata dal documento falso di tale anno.

1250. Ecclesia Beatae Mariae Virginis Carmelitanae Ultracastelli plebis Pahi, patronatus comitum Pompeatorum Tridenti hoc anno 1804. In ea celebravi et ego anno 1756 die 29 septembris. Unicum habet altare, unicamque campanulam in fenestella.

1251. Ecclesia s. Annae de Supramonte. Dictis supra num. 714 pag. 211 de Humiliatis, addo quod anno 1767 die 4 aprilis Venetiis in nostro conventu s. Bonaventurae legi sermones nostri F. Guiberti de Tornaco scriptos XIII saeculo post annum 1270 in codice manu inconcinna exarato, inque sermone *ad Mulieres de Ordine Humiliatorum* legi: “In Italia sunt quaedam mulieres religiosae quae morantur cum Humiliatis sequestratae ab eis, et sunt in multo numero alicubi. Porro huiusmodi mulieres ex professione sua habent multa laudabilia. Haec ibi. Notandum illud *sequestratae ab eis*¹⁵⁷.

1252. Ecclesia s. Mariae in Gries Canonorum Regularium Lateranensium s. Augustini consecrata fuit a Petro Vigilio episcopo tridentino die 31 augusti anno 1788. Vide nostrum To. 2 *Epist.* 537 ad Cimonatum caeremoniarium episcopalem.

1253. Ecclesia sanctorum Trium Regum in Purgstal parochiae Lanensis cum capellano exposito anno 1792 dicto provitore anno 1802.

1254. Ecclesia s. Iacobi in Augea plebis Bulsanensis ad annum 1802.

1255. Ecclesia s. Catharinae in plebe Caldarii anno 1803.

1256. Ecclesia s. Leonardi in eadem plebe.

1257. Ecclesia s. Ioannis Baptistae in eadem plebe.

1257bis. Ecclesia s. Nicolai in eadem plebe.

1258. Ecclesia s. Antonii in eadem plebe.

1259. Ecclesia s. Iacobi in plebe Tisinensi.

1260. Ecclesia s. Sebastiani in eadem plebe Tisinensi.

1261. Ecclesia s. Michaelis in plebe Unterihni.

1262. Ecclesia curata Decollationis s. Ioannis Baptistae Madrani. In ea hoc anno 1804 posita fuerunt duo altaria marmorea, olim ecclesiae sancti Patris Nostri Francisci Tridenti, empta a gubernio tridentino caesareo pretio florenorum 800.

1263. Ecclesia s. Georgii post castrum Trentum de prope Tridentum sita anno 1424. Videsis num. 348.

¹⁵⁷ Viventi in un alloggio separato da quello dei religiosi.

1264. Ecclesia sanctorum Georgii et Blasii de castro Trento praedicto, cum iure quartae anno 1424.

1265. Ecclesiae s. Mariae dalle Laste anno 1629 die 13 septembris in suo codicillo scripto Tridenti magnificus dominus Franciscus Celsus aromatarius et civis Tridenti reliquit rhenenses quinquaginta, mandando per illius massarios celebrari facere Missas tres singulo anno in perpetuum pro anima eius. Ex nostro *Inventario Archivi Orphanotrophii* Tridenti pag. 632¹⁵⁸.

1266. Ecclesia sancti Osbaldi de Garniga anno 1564.

1267. Ecclesia s. Andreae supra Credatium territorii Rippae consecrata fuit anno 1333.

1268. Ecclesia cathedralis Tridenti. In ea anno 1799 instituta fuit Societas devotorum pro quotidiana serotina recitatione Litaniarum Beatae Mariae Virginis Dolorosae, iam antea exercita. Nunc autem melius firmata et ordinata.

1269. Ecclesia s. Floriani martyris curata Vallis Florianae plebis Cavalesiensis.

1270. Ecclesia s. Christophori plebis Perginensis, nomen dans lacui ac etiam cuidam non obscurae familiae. In archivo domus parochialis Pergini est documentum anni 1313 referens *Monachatum Sancti Christophori*.

1271. Ecclesia s. Luciae de Tonsio anno 1535, scilicet plebis Vicensis in Anaunia.

1272. Ecclesia s. Viti et sanctae Margaritae de Castagnedo plebis s. Mariae de Perzino subiectae anno 1330. Vide nostrum To. V *Compendii Diplomatici* num. 1024, pag. 267.

1273. Ecclesia Provesii erecta anno 1357 teste Burzaga curato Provesii in quodam suo manuscripto anni 1752 apud Iacobum Maffeiium pag. 102. Circa annum 1543 additum ei fuit campanile. Ibi. Antonius Burzaga curatus Provesii etiam anno 1763.

1274. Ecclesia s. Mariae de Tayo anno 1255 indictione 13. Apud eam scripta fuit quaedam charta.

1275. Ecclesia s. Stephani de Carisolo plebis Randenae, in qua visitur imago s. Bernardini Senensis cum tabella sanctissimi Nominis Iesu cum radiis deauratis, cumque picturis etc.

1276. Ecclesia Disciplinae Ronconii Iudicariensis consecrata fuit anno 1671 die 13 iunii a Sigismundo Alphonso episcopo ac principe tridentino et Brixinensi.

1277. Ecclesia sanctorum Andreae ac Nicolai Salurni, quam visitantibus et munus porrigentibus, Indulgentias concessit Frater Ioannes episcopus Buduensis in Dalmatia et

¹⁵⁸ Tovazzi Giangrisostomo OFM,

Suffraganeus Tridenti die 6 decembris 1330 uti monui in Catalogo Suffraganeorum Tridenti To. 4 *Monumenta Ecclesias Tridentinae*, pag. 491. Porro anniversarium consecrationis eiusdem ecclesiae tunc fuit in dominica secunda post Pascha. In ea fuit altare sancti Christophori, cuius dedicationis anniversarium occurrit in festo eiusdem Sancti. Eadem ecclesia est parochialis. Videsis nostrum *Parochiale*, verbo *Salurnenses*.

1278. Ecclesia s. Leonardi de Monte Vaccae curata plebis s. Mariae Magdalenae Tridenti hoc anno 1805. Videsis To. 7 *Epist.* 1278.

1279. Ecclesia Signi plebis Turritanae in Anaunia. In ea consecravit altaria die 29 novembris 1483 Frater Georgius Ordinis Carmelitanorum episcopus Esiensis ac Suffraganeus Tridenti.

1280. Ecclesia s. Laurentii de Meclo plebis Clesii consecrata die 12 octobris 1529 per Fratrem Hieronymum Vascherium de Carpo Ordinis Minorum episcopum Guardiensem. Ex citato nostro catalogo Suffraganeorum, pag. 350. Etiam tunc habuit caemeterium.

1281. Ecclesia s. Mariae de Meclo in qua consecravit altare sanctorum Sebastiani, Fabiani et Rochi die 4 martii 1539 Ioannes Vincentius Nigusantius episcopus Arbensis, ex citato Catalogo nostro, pag. 351.

1282. Ecclesia s. Mariae Mecheli, quam cum altari maiori consecravit die 12 maii 1586 Frater Gabriel Alexandrus episcopus Galesanus; qui die sequenti 13 consecravit alia duo altaria sanctorum Margaritae ac Hippolyti ac sanctorum Fabiani et Sebastiani.

1283. Ecclesia parochialis Avii. Anno 1766 mense augusto in honorem sancti Innocentii martyris cuius sacra lipsana servat, celebravit perquam solemne triduum laudatum in tridentinis Ephemeridibus diei 26 augusti iterum celebrandum in capite cuiuslibet decennii.

1284. Ecclesia s. Mariae Civezani habet tabulas altarium pictas manu celebris Bassani, teste doctore Romedio Antonio Galliciolo in suo *Scopatore Parnassi* pro anno 1760, pag. 84. Eadem ecclesia reaedificata fuit saeculo XVI ineunte estque soror ecclesiarum parochialium s. Mariae Maioris Tridenti et Clesianae.

1285. Ecclesia s. Laurentii de Lomasio parochialis structurae admodum antiquae, tota intus et foris ex lapide quadrato, habet tres absides, quas sustinent magnae columnae *d'un sol pezzo*. In choro circa altare sunt depictae quatuor celebriores Sybillae, aliquotque Prophetae, manu insigni. Ex Galliciolo ibi pag. 88.

1286. Ecclesia idest abbatia titulo s. Laurentii de Tridento, de qua vetus codex taxae camerale. Abbatia titulo s. Stephani extra muros tridentinos, ud videtur, cuius anno 1444 abbas erat Benedictus patria tridentinus, tunc ab Eugenio IV papa eiusdem civitatis factus episcopus. Vide Ughellum To. 5, pag. 518. Ita P. Augustinus Lubin Ordinis Eremitarum s. Augustini assistens generalis et christianissimi Galliarum regis geographus ordinarius, in sua Brevi notitia abbatiarum Italiae, impressa Romae anno 1693, in quarto, pag. 393. Sed emendandus ex dictis supra num. 651.

1287. Ecclesia Sancti anonymi cum coenobio monachorum de Vualdo apud burgum Persines et domno Teutwigo abbate anno 1166 indictione 14 die 3 madii¹⁵⁹. Vide To. 2 delle *Notizie trentine*, pag. 433¹⁶⁰. Forsan fuit ecclesia s. Sisinnii de qua supra num. 744.

1288. Ecclesia s. Angeli apud Ennum anno 1289 quo vixerunt Enni Delavantius monachus de Sancto Angelo et alii monachi.

1289. Ecclesia s. Martini Tridenti habet tria altaria. Ecclesia s. Annae Tridenti unicum altare. Ecclesia Mortis Tridenti tria altaria in ecclesia et unum in choro. Ecclesia Domus Dei unum altare in ecclesia et unum in choro. Ecclesia s. Ioseph Ursularum tria altaria. Ecclesia Suffragii et ecclesia Confraternitatis Carmelitanae tria altaria quaelibet. Ecclesia s. Michaelis Clarissarum tria altaria etc.

1290. Ecclesia s. Mariae Coronatae anno 1309 recensita fuit sub Rubrica *in Vallibus Annaniae et Solis*. Videsis To. 4 *Monumenta Ecclesiae Tridentinae*, pag. 278. Videsis etiam num. 8.

1291. Ecclesia s. Antonii Patavini apud Clesium in eiusdem oppidi capite versus Thuenum, pro Fratibus nostris Reformatis erecta cum *coenobio*. *Primum eius lapidem iecit die 24 augusti 1631 episcopus tridentinus Carolus Emmanuel Madrutius. Ab ea Fratres nostri in Anaunia passim dicuntur Fratres Sancti Antonii, cui multum devoti anauni sunt. Alia, quae de huiusmodi ecclesia dicere possem, hic missa facio. Videsis nostrum Specimen Chronicorum Provinciae nostrae Vigilanae cap. 62 et seqq.*

1292. Ecclesia monasterii et hospitalis sanctae Crucis de iusta Tridentum anno 1269 fuit Prior dominus Iacobus. Videsis nostrum Bullariolum Michelinum n. 93, pag. 163. Nunc 1805 illa ecclesia est patrum Capuccinorum sancti Patris Nostri Francisci. Olim fuit Fratrum Cruciferorum.

1293. Ecclesia s. Mariae Coronatae iuxta parochiam sanctae Mariae de Tridento anno 1283 donata Fratibus Alemanis. Vide nostrum *Episcoparium Quadruplex*, pag. 49 et seqq. et supra num. 1027.

1294. Ecclesia s. Mariae in Gries apud Bolsanum Canonorum Regularium Lateranensium, restaurata fuit meis diebus et ab episcopo tridentino Petro Vigilio consecrata die dominico 31 augusti anno 1788. De Griesio et eius ecclesia dixi in *Parochiali* cap. 34 et To, 2 *Epsit*. 537.

1295. Ecclesia s. Thomae Canuariensis apud Roboretum. Saeculo XVIII typis edita fuit pagella inscripta: *Responsorio e divozione a Sant'Andrea Avellino contro gli accidenti apoplectici e per la sua assistenza nell'agonia. Alli 17 novembre nella chiesa di s. Tommaso Cantuariense nel borgo di Lizzana sar  esposta la sua Reliquia. Si quaeris mirabilia etc. cum tre Pater, tre Ave, tre Gloria cum versiculo et oratione Deus qui beatum Andream Avellinum etc.* De eadem ecclesia vide num. 318 et 336. In ea fui

¹⁵⁹ Dal documento falso del 1166, come demmo sopra.

¹⁶⁰ Bonelli Benedetto OFM, *Notizie storico-critiche ecc.*, Trento 1761.

pluries et ego. Ipsam evertit Iosephus secundus.

1296. Ecclesia s. Laurentii de Calliano erecta fuit ob victoriam de Venetis reportatam a Germanis (tridentinis) sub castro Beseno die 10 augusti 1487 festo eiusdem Sancti recurrente. In ea celebravi et ego anno 1785 die 20 augusti.

1297. Ecclesia s. Rochi de Castellerio. In Diario tridentino quotannis ad diem 16 augusti notatur: *Questa mattina* l'illustrissimo magistrato consolare si porta processionalmente al romitorio dedicato al detto Santo (Rocco confessore) fuori di Trento in memoria della liberazione di questa città dalla *peste l'anno 1630*. Fuit etiam hoc anno 1805 summo mane secundum consuetudinem.

1298. Ecclesiae s. Georgii de Tignarone plebis Blezii reliquit galletam unam olei olivae semel tantum in suo testamento die 10 novembris 1572 in villa Cilai rogato nobilis et magnificus dominus Baptista quondam egregii notarii domini Bartholomaei de Hendricis de Cilao. Videsis nostrum *Codicem diplomaticum* To. V num. 1069. Dicit *olei olivae*, quia in Iudicariis fit etiam oleum nucis.

1299. Altare sanctorum Simonis et Iudae Telvi anno 1556 et 1564. Dominus presbyter Iacobus de Bellis altarista sancti Simonis de Strigno anno 1564.

1300. Altare s. Ioannis de Telvo superiori anno 1564.

1301. Tezza et nemus s. Cathariane plebis Strigni anno 1564.

1302. Ecclesia s. Viti de Strigno anno 1564.

1303. Ecclesia Disciplinae Ronconii Iudicariensis dedicata fuit die 13 iunii anno 1671 a Sigismundo Alphonso episcopo tridentino et brixinensi.

1304. Ecclesia s. Mariae de Meclo plebis Clesii in qua Frater Albertus Ordinis Minorum episcopus Exiensis et Suffraganeus Tridenti consecravit altare sanctorum Fabiani et Sebastiani anno 1467 adsignato anniversario die feria secunda post dominicam secundam augusti.

1305. Ecclesia s. Laurentii de Meclo plebis s. Mariae de Clesio, dicta capella. Hieronymus Vascherius Carpensis Ordinis Minorum episcopus Guardiense decretorum ac sacrae theologiae doctor necnon Suffraganeus et generalis in spiritualibus Vicarius Tridenti anno 1529 die undecima octobris consecravit altare sancti Rochi et s. Antonii abbatis lateralia, nec non caemeterium. Die autem 12 mox sequenti consecravit ibidem altare maius sancto Laurentio nuncupatum, totamque capellam. Haec est sub castro Meclitano.

1306. Ecclesia s. Mariae de Meclo, in qua Vincentius Nigusantius episcopus Arbensis, decretorum doctor et Suffraganeus Vicariusque in spiritualibus Generalis Tridenti, consecravit altare in honorem Sanctorum Sebastiani, Fabiani et Rochi.

1307. Ecclesia s. Mariae de Mechelo, in qua Gabriel Alexandrius Ordinis

Praedicatorum episcopus Galesanus et Suffraganeus Tridenti consecravit etc. Idest consecravit ecclesiam et altare maius in villa Mecheli plebis Clesii in honorem Beatae Mariae Virginis die 12 maii anno 1586. Die autem 13 sequenti in eadem ecclesia s. Mariae dedicavit duo alia altaria, alterum sanctis Margaritae ac Hippolyto, alterumque sanctis Fabiano et Sebastiano.

1308. Ecclesia sanctorum Fabiani et Sebastiani Vervodii, de qua supra num. 17 posita est in caemeterio ecclesiae curatae s. Martini, unicumque habet altare dictatum Beatae Mariae Virgini Lauretanae, ac praefatis Sanctis. Eam visitantibus Indulgentias concessit Hinderbachius episcopus tridentinus. In ea vidi lapidem cum hac inscriptione: *Templum hoc dealbatum fuit tertia Septembris 1582.*

1309. Ecclesia s. Martini de Fornasio plebis Pinedi anno 1160. Festum eius titolare celebratur die XI novembris et festum dedicationis in dominica ultima mensis iulii.

1310. Ecclesia s. Stephani absque caemeterio sita in territorio villae Fornacis sub plebe Pineti, anno 1502 die 16 maii, a Francisco de la Ecclesia episcopo Driavstensis ac Suffraganeo Udalrici Liechtenstein episcopi tridentini reconciliata fuit quia *de novo reparata*; in eaque consecravit altare cum tribuna de novo constructa in honorem sancti Stephani Protomartyris et sancti Cypriani, positis in eo Reliquiis sanctorum Sisinnii, Martyrii, Alexandri et sancti Romedii confessoris et sancti Christophori martyris.

1311. Ecclesia s. Iacobi de Grisano, cuius rector Henricus una cum ceteris parochis Athesinis anno 1336 synodo dioecesanæ Tridenti interfuit. Anno autem 1561 die 9 iulii facta fuit collatio capitularis Beneficii sancti Iacobi *auff Grisan in plebe Thysins*. In Clerologio anni 1803 verbo *Tisina* est Laurentius Lösch Ultinae capellanus excurrans ad s. Iacobum aetatis annorum 43. In aliis anni 1789 ac 1793 nulla est mentio eiusdem s. Iacobi. Capella s. Iacobi Apostoli in Grissano plebis Thisens etiam anno 1490¹⁶¹.

1312. Ecclesia s. Sebastiani Platzers in plebe Tisinensi, cum capellano ad eam excurrente anno 1803.

1313. Ecclesia s. Martini de Castroza plebis Primerii cum capellano exposito anno 1803 dicto Iosepho Resch dioecesis Feltrensis aetatis anno 30.

1314. Ecclesia s. Ursulae de Sancta Ursula plebis Perginensis versus Paludium, curata.

1315. Ecclesia s. Valentini plebis Maisii cum capellano anno 1803.

1316. Ecclesia s. Georgii plebis Maisii cum capellano anno 1803.

1317. Ecclesia sanctorum Trium Regum in Burchstall plebis Lanensis cum provitore anno 1803.

1318. Ecclesia s. Catharinae plebis Caldarii cum Beneficiato et capellano exposito

¹⁶¹ In margine: *Scripsi 26 augusti 1805.*

anno 1803.

1319. Ecclesia s. Leonardi plebis Caldarii cum Beneficiato et capellano exposito anno 1803.

1320. Ecclesia s. Ioannis Baptistae plebis Caldarii cum Beneficiato et capellano exposito anno 1803.

1321. Ecclesia s. Nicolai plebis Caldarii cum Beneficiato et capellano exposito anno 1803.

1322. Ecclesia s. Antonii plebis Caldarii cum Beneficiato et capellano exposito anno 1803.

1323. Ecclesia s. Iacobi in Augea plebis Bulsani cum cooperatore excurrente ad eam anno 1803.

1324. Ecclesia s. Martini de s. Martino apud Arcum anno 1803 cum Primissario.

1325. Ecclesia s. Martini de Fundo in Annania ad annum 1309, parochialis.

1326. Ecclesia s. Margaritae parochialis Genesii in Athesia.

1327. Ecclesia s. Eusebii confessoris, parochialis Thurii in Anaunia.

1328. Ecclesia sanctorum Felicis et Fortunati martyrum parochialis Garduni in Lagaro.

1329. Ecclesia s. Victoris martyris parochialis Thaii, seu Tallii in Anaunia.

1330. Ecclesia s. Viti de Strigno cum caemeterio anno 1564.

1331. Ecclesia s. Mariae de Telvo anno 1564.

1332. Ecclesia parochialis s. Mariae et Sancti Zenonis de Strigno anno 1564 cum cimiterio.

1333. Ecclesia s. Iustinae solitaria in agro Eppianensi.

1334. Ecclesia s. Petri Matarelli anno Domini 1666. Ita reperi.

1335. Ecclesia s. Mariae de Ripa parochialis ad annum 1106. Vide nostrum *Parochiale ac Opus XXX dierum Ripensium*.

1336. Ecclesia s. Leonardi parochialis Castri Novi in Ausugio Inferiori, de qua ad annum 1547.

1337. Ecclesia s. Laurentii de Calliano. Eius dedicationis anniversarium anno 1784

celebratum fuit in dominica infra octavam s. Laurentii, cui adfixum est. Vide nostrum *Parochiale* cap. 181.

1338. Ecclesia s. Marci Roboreti nunc parochialis, cuius mentio ad annum 1450. Vide To. 1 *Parochialis tridentini* cap. 65.

1339. Ecclesia s. Valentini in plebe Levici; nam anno 1545 facta fuit mentio Montis s. Valentini in pertinentiis Levigi.

1340. Ecclesia s. Floriani parochialis Licianae, de qua in *Parochiali*.

1341. Ecclesia s. Mariae Carmelitanae Confraternitatis laicalis in Contrata Longa Tridenti, apud Seminarium episcopale, olim Collegium Iesuitarum, ad ripam Athesis. Consecrata dicitur ab episcopo Dominico Antonio Thunnensi. Habet tria altaria, chorum quadratum, sacristiam commodam et organum supra portam principem. In ea hoc anno 1805 fiunt functiones parochiales ex quo decidit arcus ecclesiae s. Mariae Maioris.

1342. Ecclesia cathedralis s. Vigili Tridenti. Anno 1387 indictione 15, die veneris 20 februarii commemorata fuit *sacristia nova ecclesiae maioris tridentinae*, signato quodam actu in dicta sacristia.

1343. Ecclesia s. Georgii in parochia Burgi Ausugii versus Montem Sellae.

1344. Ecclesia parochialis s. Apollinaris Pedecastelli hoc anno 1805, mense octobris destinata fuit repositionum pulveris tormentarii a militibus austriacis, etsi unica et parochialis eiusdem loci; ed ideo spoliata fuit et evacuata. Sed Deo Optimo Maximo aliter volente, decretum militare vanum recidit, quia milites abire compulsi sunt a francis.

1345. Ecclesia s. Margaritae apud Perginum in loco ubi nunc est conventus noster sancti Francisci, occurrit mihi ad annum 1606. Videsis nostram Relationem secundam ad P. Generalem in regesto num. 77.

1346. Ecclesia seu capella s. Andreae Apostoli in palatio episcopatus Bozani anno 1269. Ex nostro *Codice diplomatico* To. 1, pag. 469.

1347. Ecclesia s. Martini Tridenti de qua supra num. 593. In ea nautae tridentini die sexta decembris solemnizant festum s. Nicolai episcopi quia est ibi altare Sancti eiusdem ad ingredientium dexteram. Vide supra num. 141.

1348. Ecclesia s. Mariae Maioris Tridenti. In ea est altare doctorum in cornu epistolae: ac ideo Collegium doctorum et notariorum inibi festum agunt Sancti Ambrosii die septima decembris.

1349. Ecclesia Sancti Spiritus apud Tassullum. Olim vidi pagellam non vetustam in qua scriptum erat: Il Maso di S. Spirito l'anno 1127 in testamento fu lasciato da Domenico quondam Colino de Marcis di Pizzano comune di Vermei, all'Hospitale de Tonal in ragion d'entrata: e la Comunità istessa dal medesimo fu instituita escutrice